
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ANENII NOI 

CONSILIUL LOCAL MERENI 
Tel. (+373) 265-54-948 tel/fax: 265-54-328 

www.mereni.md primaria@mereni.md 

 
DECIZIE Nr.06/02  

 

 19 decembrie 2022           s. Mereni  

  

“Cu privire la aprobarea taxelor  

locale pentru anul 2023” 
În conformitate cu Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală 

art.14, alin.2, lit.(a), Titlul VII „Taxele locale” a Codului Fiscal nr.93–XV din 01.04.2004, 

Legea privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, în scopul asigurării părţii de 

venit a bugetului,Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se stabilesc şi se pun în aplicare următoarele cote ale impozitelor și taxelor 

locale ce vor fi încasate în bugetul local pentru anul 2023 la primăria s. Mereni 

r-nul Anenii Noi (conform anexei nr. 1); 

2. Se aprobă cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau prestări de servicii 

pentru anul 2023 pe teritoriul s. Mereni, r-nul Anenii Noi (conform anexei nr. 

2); 

3. Se aprobă cotele taxei pentru prestarea serviciului de transport auto de călători 

pentru anul 2023 la primăria s. Mereni, r-nul Anenii Noi (conform anexei nr. 3); 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 01.01.2023 şi urmează a fi adusă la 

cunoştinţa contribuabililor  printr-o scrisoare oficială; 

5. Taxele locale se modifică ori se anulează de către consiliul local concomitent cu 

adoptarea sau modificarea legislaţiei şi a bugetului local; 

6. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 

Preşedinte al şedinţei       Lidia CREȚU   

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului local Mereni    Alina GUȚU  

  



Anexa nr.1 la decizia Consiliului local Mereni 

                                 nr. 06/02 din 19.12.2022 

 

Cotele impozitelor și taxelor locale ce vor fi încasate în bugetul local pentru 

anul 2023 la primăria s. Mereni r-nul Anenii Noi 

 

 
Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

taxelor 

Cota taxei de bază  

 

 

 
(în lei % pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 

(doar în cazul 

taxei de piață și 

taxei pentru 

dispozitivele 

publicitare) 

Coefici

ent 

pentru 

tipul 

pieței  

 

 

 
(doar în 

cazul 

taxei de 

piață) 

Coeficient 

pentru 

regimul de 

activitate a 

pieței  

 

 

 
(doar în cazul 

taxei de piață) 

Înlesnirile 

fiscale 

conform 

art.296 din 

Codul 

Fiscal, 

suplimenta

r celor 

stabilite 

prin 

art.295 

1. Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Pentru fiecare salariat 

și/sau fondator al 

întreprinderii, pentru 

fiecare salariat și/sau 

fondator al 

gospodăriilor 

țărănești, în cazul în 

care acestea activează 

în întreprinderea 

fondată, însă nu este 

inclus în efectivul 

trimestrial de salariați 

– 120,00 lei/ anual; 

x x x  

 

Executor: Contabil șef  STRATU Natalia  

  



Anexa nr.2 la decizia Consiliului local Mereni 

                             nr. 06/02 din 19.12.2022 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau prestări servicii 

pentru anul 2023 pe teritoriul s. Mereni, r-nul Anenii Noi 
Nr. 

d/o 

 

Tipul obiectului de comerț 

și/sau obiectul de prestări 

servicii 

Cota taxei de 

bază  

pentru 

unitatea de 

comerț/de 

prestări 

servicii 

 
(în lei pentru 

anul 

calendaristic) 

Ct 

 

Coeficient pentru 

locul amplasării * 

 

(în % la cota taxei de 

bază) 

K1 

Coeficient 

pentru 

tipul sau 

categoria 

de mărfuri 

realizate și 

a 

serviciilor 

prestate 

K2 

(în % la cota 

taxei de bază) 

Coeficientul 

pentru 

programul 

de activitate 

regim non-

stop   

 

K3 

(în % la cota 

taxei de bază) 

centru periferie 

1 Magazine alimentare și/sau 

mixte 

60,00 1,2 1 1,5 X 

2 Magazine pentru materiale 

de construcție, piese auto, 

magazine mixte cu excepția 

celor alimentare, unități de 

comerț cu ridicata 

60,00 1,2 1 1,6 X 

3 Unități de prestări servicii 

de deservire socială 

60,00 1,2 1 1,4 X 

4 Unități de prestare a 

serviciilor de alimentație 

publică 

70,00 1,2 1 0,5 

 

X 

 

5 Unități comerciale care 

desfășoară activitate de 

comercializare a produselor 

petroliere și gazului 

lichefiat( pentru o pompă de 

alimentare) 

3000,00 x x x X 

6 Unități comerciale care 

desfășoară activitate de 

extrageri miniere 

5000,00 x x x x 

7 Spălătorie auto, pentru 1 loc 

de spălare auto 

700,00 x x x x 

Note: 

*Centru – pentru str. Ștefan cel Mare, Chișinău și 31 August, inclusiv distanța până la 100 metri 

liniari pe străzile adiacente străzilor menționate; 

Modul de calculare  a taxei pentru unitățile comerciale sau prestări servicii: S*Ct*K1*K2 

Unde: 

- S - suprafața unității de comerț în metri; 

- Ct - Cota taxei de bază pentru unitatea de comerț/de prestări servicii 

- K1 - Coeficient pentru locul amplasării 

- K2 - Coeficient pentru tipul sau categoria de mărfuri realizate și a serviciilor prestate 

 

Executor: Contabil șef  STRATU Natalia  

  



Anexa nr. 3 la deciziei Consiliului local Mereni  

                             nr. 06/02, din 19.12.2022 

 

 

Cotele taxei pentru prestarea serviciului de transport auto de călători pentru 

anul 2023 la primăria s. Mereni, r-nul Anenii Noi 

 
Nr. 

d/o 

Tipul unității de 

transport 

pentru 

prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

pe teritoriul s. 

Mereni, r-l 

Anenii Noi 

Cota taxei 

de bază 

 

 
(în lei pentru 

o lună) 

Coeficientul 

pentru 

itinerarul 

parcurs 

 
(în % sau în lei, la 

cota taxei de bază) 

Coeficientul 

pentru 

periodicitatea 

circulației pe 

itinerar 
(în % sau în lei, la cota 

taxei de bază) 
 

Coeficientul 

pentru fluxul 

de călători pe 

itinerar 
(în % sau în lei, la 

cota taxei de bază) 
 

1 Unitatea de 

transport pentru 

prestarea 

serviciilor în 

regim de taxi 

100,00 x x x 

 

 
Executor: Contabil șef  STRATU Natalia  

 
 


		2022-12-21T11:20:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-21T16:10:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




